Cōtra

Q[ui]d dicit[ur] Sed cōtra est. q[uo]d sancti qui sunt in patria ita in bono sunt confirmati vt ulterius peccare nō possint. als de sua beatitudine securi nō essent. z p[er] consequens nec beati. nō aut[em] p[er]firmatio inest eis p[er] naturā. vt dicitur est. ergo hoc est p[er] grām. z ita liberū arbitriū p[er] donū gratie confirmari potest. Q[ui]d dicit[ur] Sicut liberū arbitriū hois ex sua natura habet q[uo]d sit in malū flexibile. ita corpus humanū h[ab]et ex sua natura q[uo]d sit corruptibile sed corpus humanū dono gratie efficitur incorruptibile. p[ri]ma chorū. xv. oportet corruptibile hoc induere incorruptōem. ergo liberū arbitrium potest p[er] grām p[er]firmari in bono.

Rō

Q[ui]d dicit[ur] Rō d[omi]n[us] q[uo]d circa h[anc] q[ui]stionē errauit Origenes. Voluit em̄ q[uo]d liberū arbitriū creature nullatenus confirmaret[ur] in bono. neq[ue] etiā in beatis. nisi in christo. p[ro]pter vni[us]nem ad verbū. Et hoc aut[em] errore ponere cogebat q[uo]d beatitudo sanctorū z angelorū nō esset p[er]petua. sed aliquā esset finienda. Ex quo sequitur eam nō esse veram. cū immutabilitas z securitas sint de ratione beatitudinis. Et ideo p[ro]pter hoc inueniēns q[uo]d sequitur eius positio est p[er]nitus reprobāda.

Erro: Or.

Et d[omi]n[us] est simpl[is] q[uo]d liberū arbitriū p[er] gratiā potest p[er]firmari in bono. q[uo]d quidē ex h[is] apparet p[ro]pter hoc em̄ naturaliter liberū arbitriū creature in bono nō p[er]firmatum esse nō potest. q[uo]d in sua natura non h[ab]et p[er]fecti z absolute boni rōnem. sed cuiusdam boni particularis.

Opio te.

Thome.

Hinc autem perfectio bono et absoluto. scilicet deo. liberum arbitrium per gratiam videtur. unde si fiat perfecta visio ut deus ipse sit liberi arbitrii tota causa agendi. in malo fieri non poterit. Quod quidem in aliquibus contingit et precipue in beatis. quod sic patet. voluntas enim naturaliter tendit in bonum sicut in suum obiectum. quod autem aliquando in malum tendat hoc non contingit nisi quod malum sibi sub specie boni proponitur. malum enim est involuntarium. ut dicitur **Dico. iij. ca. de divi. no.** **U**n non potest esse peccatum in motu voluntatis. scilicet quod malum appetat. nisi in apprehensiva virtute defectus persistat. per quem sibi malum proponitur ut bonum. **H**inc autem defectus in ratione potest accidere dupliciter. uno modo ex ipsa ratione. **A**lio modo ex aliquo extrinseco. **E**t ipsa quidem ratione. quod inest ei naturaliter cognitio et immutabiliter sine errore cognitio boni in universali. tam boni quod est finis quam boni quod est ad finem. non autem in particulari. sed circa hoc errare potest ut existimet aliquid esse finem quod non est finis. vel esse utile ad finem quod non est utile. **E**t propter hoc voluntas et naturaliter appetit bonum quod est finis. scilicet felicitatem in generali. et similiter bonum quod est ad finem. unusquisque enim appetit naturaliter utilitatem suam simpliciter. sed in hoc vel in illo fine appetendo. aut hoc vel illo fine utili eligendo incidit peccatum voluntatis. **E**t aliquo autem extrinseco ratio deficit. cum propter vires inferiores. que intense moventur in aliquid. interruptitur actus rationis. ut limpiditate ferventer suum iudicium de bono voluntati non proponat. **S**icut cum aliquis habens rectam estimationem de castitate servanda. per concupiscentiam delectabilis appetit contrarium castitati. propter hoc quod iudicium rationis aliquantulum a concupiscentia ligatur. ut plus dicitur **vij. ethi.** **A**terque autem istorum defectuum totaliter a beatis tollitur ex conversione ipsorum ad deum. nam divinam essentiam videntes cognoscent ipsum deum esse finem maxime amandum. cognoscent etiam omnia que ipsi deo uniunt vel que ab eo disjungunt in particulari cognoscentes deum. non solum in se. sed per se ratione aliorum. **E**t ex hac cognitionis claritate intantum mens corroboratur quod in inferioribus viribus nullus motus insurgere poterit nisi secundum regulam rationis. **U**nde sicut nunc immutabiliter bonum in generaliter appetimus. ita immutabiliter in particulari bonum debiti appetit beatorum mentes. per supernaturalem autem inclinationem voluntatis erit in eis charitas perfecta ligans eos cum deo. **U**nde nullo modo peccatum in eis incidere poterit. et sic erit per gratiam confirmari.

Diffinitio hinc est.

- Ad 1.** **A**d primum ergo dicitur quod hoc est ex defectu nature create quod in malum fieri potest. et hinc deus defectum auferat perficiendo naturam per gratiam confirmans in bono. sicut lux superueniens aeri auferat obscuritatem eius quam naturaliter sine luce habet. **A**d 2. dicitur quod in potestate liberi arbitrii est non uti habitu. cum potest hoc ipsum quod est non uti habitu sibi proponi sub specie boni. quod de gratia in beatis accidere non potest. ut dictum est. **U**t per hoc patet etiam solutio ad tertium. **A**d quartum dicitur quod ex hoc quod liberum arbitrium est ex nihilo provenit et quod non sit naturaliter per gratiam confirmatum. nec hoc est per gratiam concedi potest. ut in bono per gratiam naturaliter confirmetur. non autem libero arbitrio sicut quod ex nihilo est provenit quod nullo modo possit confirmari in bono sicut nec aeri in sua natura inest quod nullo modo possit illuminari. sed quod non sit naturaliter lucidus actu. **Ad 5.** **A**d 5. dicitur quod **Bern.** loquitur de libero arbitrio quantum ad libertatem a coactione. quod nec intensiorem nec remissivam onem recipit. **A**d sextum dicitur quod eius quod recipitur in

aliquo potest considerari et esse et ratio. sicut quidem esse suum est in eo in quo recipitur per modum recipientis. sicut tamen ipsum recipiens trahitur ad suam rationem. **S**icut calor receptus in aqua habet esse in aqua per modum aque. in quantum scilicet inest aque ut accidens subiecto. tamen aqua trahit a naturali sua dispositione ad hoc ut sit calida et faciat actum caloris. et similiter lux et aerem. licet non contra naturam aeris. **I**ta etiam et gratia sicut esse suum est in libero arbitrio per modum eius sicut accidens in subiecto. sed tamen ad rationem sue immutabilitatis liberum arbitrium pertrahit ipsum deo communi generis. **A**d septimum **Ad 7.** dicitur quod bonum perfectum. quod est deus. potest esse unitus menti humane per gratiam. non autem per naturam. et ideo per gratiam liberum arbitrium potest confirmari in bono. non autem per naturam.

Quod queritur. utrum

liberum arbitrium hominis in statu vite possit confirmari in bono. **U**t videtur quod non. **P**rimus enim in appetitibus est finis. ut plus dicitur in **vij. ethi.** sicut principium in speculativis sunt dignitates. sed in speculativis intellectu non confirmatur in veritate rectitudinem scientie accipiens nisi facta resolutione ad primas dignitates. ergo nec liberum arbitrium potest confirmari in bono nisi postquam pervenit ad ultimum finem. sed hoc non est in statu vite. ergo liberum arbitrium in statu vite non potest confirmari in bono. **D**e. **N**atura humana non est potior quam angelica. sed angelis non est collata confirmatio liberi arbitrii ante statum glorie. ergo nec hominibus conferri debet. **D**e. **S**odus non quietatur nisi in fine. sed liberum arbitrium non pervenit ad finem suum quod diu est in statu vite ergo nec eius mutabilitas quietatur qua potest in bonum et malum ferri. **D**e. **Q**uandiu est aliquid imperfectum potest deficere sed imperfectio ab hominibus non tollitur. quod diu sunt in statu vite. videmus enim nunc per speculum in enigmate. ut dicitur prima **chorin. xij.** ergo quod diu homo est in statu vite potest deficere per peccatum. **Q**uere. **Q**uandiu est aliquis in statu merendi non debet sibi subtrahere illud quod meritum auget. sed posse peccare in statu vite proficit. unde in laudem iusti dicitur. **Ecc. xxxi.** qui potuit transgredi et non est transgressus. facere malum et non fecit. ergo quod diu homo est in statu vite in qua potest mereri non debet liberum arbitrium eius confirmari in bono. **D**e. **S**icut defectus liberi arbitrii est peccatum. ita defectus corporis est corruptio. sed corpus hominis non fit incorruptibile in statu vite. ergo nec in statu vite liberum arbitrium hominis confirmari potest in bono.

Sed contra est. quod in statu vite beata virgo fuit confirmata in bono. nam de ea. ut dicit **Augustinus.** cum de peccato agitur mentio fieri non debet. **D**e. **A**postoli etiam per aduentum spiritus sancti confirmati sunt in bono. ut videtur per hoc quod dicitur in **ps.** ego confirmaui columnas eius. quod glossa de apostolis exponit.

Responso dicitur quod aliquis potest confirmari in bono dupliciter. **U**no modo simpliciter. ita videlicet quod in se sufficiens sue firmitatis principium habeat quod omnino peccare non possit. et sic beati confirmati sunt in bono ratione prius dicta. **A**lio modo dicitur aliqui confirmari per hoc quod datur eis aliquod munus gratie per quod inclinatur in bonum quod non possunt de facili a bono deflecti. non tamen

Contra

Res.

hoc ita retrahuntur a malo q̄ omnino peccare nō possunt nisi diuina prouidentia custodiente, sicut etiam dicitur de immortalitate. **A**de. qui ponitur immortalis non q̄ omnino aliquo sibi intrinseco protegi possit ab omni exteriori mortifero, utpote ab incisione gladij & alijs huiusmodi, a quibz tamen diuina prouidentia immunis cōseruabatur. Et hoc modo aliqui in statu vie possunt confirmari in bono & non primo modo. Quod patz sic, nō em̄ potest aliquis omnino impeccabilis reddi nisi omnis peccati origo auferatur. **O**rgo autem peccati vel est ex rōnis errore que in particulari decipitur circa finem boni, & circa uirtutē que in yniuersali naturaliter appetit, vel ex h̄ q̄ iudicium rationis intercipitur propter aliquā passionem inferiori uirtuti. Quāuis autem alicui uirtuti concedi possit ut ratio nullatenus erret circa finem boni & circa uirtutē in particulari p̄ dona sapientie et consilij. Tamen non posse intercipi iudicium rationis excedit statum vie propter duo. **P**rimo & principaliter quia rationem semp̄ esse in actu recte contemplationis in statu vie ita q̄ omnium operum ratio sit deus, est impossibile. **S**ecundo, quia in statu vie non p̄tingit inferiores vires ita rōni esse subditas ut actus rationis nullatenus p̄pter eas impediatur, nisi in domino iesu christo, qui fuit simul uirtuosus & cōprehensor. **S**ed tamen p̄ gratiam vie ita potest hō bono altrangi q̄ non nisi ualde difficulter peccare possit. p̄ hoc q̄ ex uirtutibus infusis inferiores vires refrenantur, & uoluntas in deum fortius inclinatur & ratio p̄ficatur in cōtemplatione ueritatis diuine, cuius continuatio ex seruitute amoris proueniens hominē retrahit a peccato, sed totus quod deficit a p̄firmatione complet̄ p̄ custodiam diuine prouidentie in illis qui dicunt p̄firmari, ut scz q̄rumcūqz occasio peccati se ingerat, eorum mens diuinitus excitet ad resistendum.

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.

Ad p̄mū ergo dōm. q̄ affectus prouenit ad fines non solum quando finem possidet, sed etiam quodammodo quando ipsum intente desiderat, et per hunc modum aliquo modo in statu vie aliquos confirmare potest in bono. **A**d secundum dicendum, q̄ dona gratie nō se quātur ordinem nature de necessitate, et ideo quibus huiusmodi natura non sit angelica dignior, tamen alicui homini collata est maior gratia q̄ angelo, sicut beate uirgini, & etiam homini christo. **C**onfirmatio autem in bono beate uirgini competebar, quia mater erat sapientie in qua nihil inquinatum incurrat, ut dicitur sapientie, vij. **S**imiliter apostolos decuit, quia erāt fundamentum & basis totius ecclesiastici edificij, unde eos firmos esse oportuit. **A**d tertium dicendum sicut ad p̄mū. **A**d quartum dicendum, q̄ ex ratione illa potest haberi q̄ non est alius quis in statu vie omnino confirmatus sicut nec omnino perfectus, aliquo tamen modo potest dici confirmatus sicut & p̄fectus. **A**d quintum dicendum, q̄ posse peccare non facit ad meritum, sed ad meriti manifestatōem inq̄tum ostendit opus bonum esse uoluntarium, et ideo inter laudes iusti uiri ponit, q̄ laus est uirtutis manifestata. **A**d sextum dicendum, q̄ corruptio corporis materialiter facit ad meritum, inq̄tum ea aliquis partiter uirtutis, & ideo homini in statu merendi existenti per gratiam non auferatur. **A**d alia que sunt in oppositum patet solutio ex dictis.

Decimo querit, utrum

liberum arbitrium alicuius creature possit esse obstinatum in malo vel immutabiliter firmatum. **H**oc videtur q̄ non. **P**eccatus em̄, ut Augusti. dicit, xi. de ci. dei, est contra naturam, sed nihil quod est contra naturā est perpetuum, s̄m p̄mū ce. & mun. ergo peccati nō potest perpetuo in libero arbitrio permanere. **Q**uere. **S**pūalis natura est potior q̄ corporalis, sed si nature corporali su p̄inducatur aliquod accidens p̄ter naturale, redit ad id quod est sue nature conueniens, nisi illud accidēs sup̄inductum aliqua causa contingente agente conseruetur. **S**icut si aqua calefiat redit ad frigiditatem naturalem nisi sit aliquid perpetuo p̄seruans caliditatem, ergo & natura spūalis liberi arbitrij, si eam contigerit incidere in peccatum, non perpetuo remanebit subdita peccato sed quādoqz ad statum iusticie redibit, nisi assignetur aliqua causa que perpetuo maliciam in eo p̄seruet, quā non est assignare, ut videtur. **S**ed diceret, q̄ causa peccatorum inducens & conseruans est interior & exterior, interior est ipsa uoluntas, exterior est uoluntatis obiectum, quod seorsum allicet ad peccandum. **S**ed p̄tra. **R**es que est extra animam est bona, bonum autem non potest esse causa malitiam nisi per accidens, ergo res extra animā non est causa peccati nisi p̄ accidens, omnis autē causa per accidens reducitur ad causam p̄ se, ergo oportet ponere aliquid qd sit p̄ se causa peccati, qd non potest esse nisi uoluntas. **U**oluntas autem quando ad aliquid inclinatur remanet ei facultas q̄ adhuc in oppositum tendat, cum id in quod inclinatur suam naturam ei non tollit qua in opposita potest, ergo nec uoluntas nec aliquid aliud potest esse faciens liberum arbitrium peccato immobiliter & quasi necessario adherere. **Q**uere. **S**ed m̄ philosophū, v. metaph. y. duplex est necessarium, quoddam a seipso, quoddam ab alio necessarium habens, peccatum autem esse in libero arbitrio non potest esse necessarium, sicut id quod est necessarium a se ipso habens, qz hoc solus dei est, ut Auerro. dicit. **N**eque iterum est necessarium quasi ab alio necessarium habens, qz omne huiusmodi necessarium reducitur ad id quod est p̄ se necessarium. **D**eus autē causa peccati esse non potest, ergo nullo modo potest esse necessarium liberū arbitriū in peccato posse permanere, & sic nullum liberū arbitriū creaturę immobiliter peccato adheret. **Q**uere. **A**ugusti. in. v. de ciui. dei, videtur duplicem necessitatem distinguere, quarum una admittit libertatem, faciens non esse aliquid in potestate nostra, que dicitur necessitas coactionis. **A**lia est que libertatem nō tollit que est naturalis inclinationis, hac autem necessitate peccatum inesse libero arbitrio non est necesse, cum non sit naturale, sed magis contra naturam. **S**imiliter nec prima, quia tūc libertas arbitrij tolleretur, ergo nullo modo est necessarium, & sic ideo quod p̄ius. **Q**uere. **A**nsel. dicit, q̄ liberū arbitriū est potestas seruandi rectitudinem uoluntatis propter seipsam, ergo si sit aliquid liberū arbitriū quod non possit habere rectitudinem uoluntatis amitteret proprie rationem nature, quod est impossibile. **Q**uere. **L**iberū arbitriū non suscipit magis & minus, sed minus est liberū arbitriū qd non potest in bonum qz qd potest, ergo non est aliqd liberum arbitriū quod non possit in bonum. **Q**uere. **S**icut se habet motus naturalis ad quietem naturalem, ita se habet motus uoluntarius ad quietem uoluntariam, sed s̄m

philosophu. si motus naturalis est. et quies ad quam talis motus terminatur est naturalis. et si motus est voluntarius. et quies voluntaria. sed motus quo peccatus committitur est voluntarius. ergo et quies in qua peccatum committitur est voluntaria. non ergo necessaria. ¶ **De.** Sicut se habet intellectus ad verum et falsum. ita affectus ad bonum et malum. sed intellectus nunquam ita inheret falso quin possit reduci ad cognitionem veritatis. ergo affectus nunquam inheret ita malo quin possit reduci ad amorem boni. ¶ **De.** Secundum Anselmum in libro de libertate. posse peccare non est libertas nec pars libertatis. ergo essentialis actus liberi arbitrii est posse in bonum. si ergo liberum arbitrium alicuius creature non possit in bonum erit frustra. cum ynaqueque res in vanum sit si actu proprio destituitur. quia ynaqueque res est propter suam operationem. ¶ **De.** Libertum arbitrium non potest nisi in bonum vel in malum. si ergo posse peccare non est libertas nec pars libertatis. remanet quod tota libertas sit posse facere bonum. et ita creatura que non poterit facere bonum nihil habebit libertatis. et ideo liberum arbitrium non potest esse confirmatum in malo. ¶ **De.** Secundum Augustinum de sancto victo. Immutatio que est secundum accidentalia non mutat aliquid de essentialibus rebus. sed posse facere bonum est essentialis libero arbitrio. et probatum est. cum ergo peccatus accidentaliter libero arbitrio superueniat. non poterit ex peccato taliter immutari quod in bonum non possit. ¶ **De.** Naturalia. et probatum est. per peccatum ita firmatur in malo ut non possit in bonum. ¶ **De.** Si peccatum causat in libero arbitrio obstinationem in malo. aut hoc facit subtrahendo aliquid de naturalibus aut supradaddendo. non autem subtrahendo. quod etiam demonibus data naturalia integra manent. et dicitur. etiam. ca. de diuino. non similiter nec supradaddendo. quia cum illud quod supradadditur sit accidens. oportet quod insit per modum recipientis. et sic cum in virtutibus liberum arbitrium sit flexibile. non reddetur per hoc immobiliter inherens malo. ergo liberum arbitrium non potest totaliter confirmari in malo. ¶ **De.** Bernardus dicit. quod impossibile est voluntatem sub ipsi non obedire. sed peccatum et actus bonus volendo committitur. ergo impossibile est quod liberum arbitrium possit velle bonum si velit. quod autem potest aliquid si velit non est ei impossibile. ergo cuiusque habitus liberum arbitrium voluntatis non est impossibile facere bonum. ¶ **De.** Fortius est charitas quam cupiditas ad peccatum protrahens. quia plus diligit charitas legem dei quam cupiditas milia auri et argenti. et dicitur gloriolus super illud psalmi. bonum mihi lex oris tui. sed demones vel etiam homines a charitate in peccatum deciderunt. ergo multo fortius a peccato possunt redire ad appetitum boni. et sic idem quod prius. ¶ **De.** Bonitas et rectitudo appetitus obstinationi eius opponitur. sed demones et damnati habent rectum appetitum. quia bonum et optimum appetunt. sed esse vere et intelligere. et dicitur. ergo non habent liberum arbitrium obstinatum in malo. ¶ **De.** Anselmus in libro de libertate. inuestigat eandem rationem liberi arbitrii in deo in angelo et in homine. sed liberum arbitrium dei non potest esse obstinatum in malo. ergo nec in angelo nec in homine est. ¶ **Corra.** Sed contra est. quod felicitati bonorum opponitur miseria damnatorum. sed ad felicitatem bonorum pertinet quod habeat liberum arbitrium ita firmatum in bono quod nullo modo possint in malum deflecti. ergo et ad miseriam damnato-

torum pertinet quod ita sint confirmati in malo quod nullo modo possint in bonum. ¶ **De.** Hoc idem expresse Augustinus dicit in libro de fide ad Petrum. ¶ **De.** Non potest fieri reditus de peccato in bonum nisi per penitentiam. sed in angelum malum non cadit penitentia. ergo est immutabiliter confirmatus in malo. ¶ **Probatio medie.** In eius penitentia cadere non videtur qui ex malicia peccauit. sed angelus ex malicia peccauit. quia cum habeat intellectum dei formam rem aliquam considerans simul omnia que sunt illius rei intrinsecus. et ita non potest nisi ex certa scientia peccare. ergo in eius penitentia non cadit. ¶ **De.** Secundum Damascenum quod est hominibus mors hoc est angelis casus. sed homines post mortem non sunt capaces penitentiae. ergo nec angeli post casum. ¶ **Probatio medie Augustini.** dicitur. xxi. de ciuitate dei. quod post hanc vitam decedentibus sine gratia locus conuersionis non erit. nulla pro eis fiat oratio et sic patet quod post mortem homines non sunt penitentiae capaces.

¶ **Responsio dicendum.** quod circa hanc questionem videtur errasse Origenes. Posuit enim quod post longa temporum curricula tam demonibus quam hominibus damnatis pateret reditus ad iusticiam. Et ad hoc ponendum mouebatur propter arbitrii libertatem. ¶ **Que** quidem sententia omnibus doctoribus catholicis displicuit. et Augustinus dicit. xxi. de ciuitate dei. non quia salutem demonibus et etiam damnatis hominibus inuiderent. sed quia pari ratione oportet dicere iusticiam et gloriam bonorum angelorum et hominum aliquid quando terminatam. simul enim et bonorum gloria et damnatorum iusticia fore perpetua demonstratur. ¶ **Barth.** xxv. ¶ **Barth.** hi in supplicium eternum. iusti autem in vitam eternam. quod etiam Origenes sapere videbatur. ¶ **Unde** simpliciter procedendum est quod ipsorum demonum liberum arbitrium ita est obstinatum in malo quod ad bonum volendum redire non potest. ¶ **Quis** quidem rationem ex illa parte oportet accipere. unde causa liberatio a peccato. Ad quam duo concurrunt. scilicet gratia diuina principaliter operans. et humana voluntas gratie cooperans. quia secundum Augustinum. Qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. ¶ **Causa** igitur obstinationis in malo partim quidem accipienda est ex deo partim ex libero arbitrio. Ex deo quidem non sicut faciente et conseruante malicias. sed sicut non largiente gratiam. quod deposcit quidem eius iusticia. iusti enim est vt qui bene velle dum possent noluerunt. ad hanc miseriam deducuntur. vt bene velle omnino non possint. Ex parte vero liberi arbitrii causa reuerfuitatis vel irreuerfuitatis accipienda est secundum ea quibus homo incidit in peccatum cum autem naturaliter insit cuiuslibet creature appetitus boni. nullus ad peccandum inducitur nisi sub aliqua specie veri vel apparentis boni. quibus enim fornicator sciat in vniuersali fornicationem esse malam. tamen cum in fornicationem consentit existimat fornicationem sibi esse bonum vt nunc agendum. In qua quidem existimatione tria pensanda sunt. quorum primum est ipse imperus passionis. puta concupiscentie vel ire. per quam intercipitur iudicium rationis. ne actu iudicet in particulari quod in vniuersali habitu tenet. sed sequatur passionis inclinationes vt consentiat in illud in quod passio tendit quasi per se bonum. Secundum est inclinatio habitus. que quidem cum sit quasi quedam natura habitus. sicut patet in libro de memo. et reminiscen. quod consuetudo est altera natura. et Tullius in rhetorica. quod virtus consentit rationi in modum nature. et pari ratione vicij habitus quasi quedam natura inclinatur in id quod est sibi conueniens. unde fit vt

R^o
Opio orl.
Re. pba.
Opi. fa
Ad per
delectioes
duo req.

habent habitum luxurie etiam bonuz videatur id quod luxurie conuenit quasi sibi conaturali. et hoc est qd philosophus dicit in .ij. ethico. qd qualis est vnusquisqz talis finis videtur ei. Tercium vero est falsa existimatio ronis in particulari eligibili. que quide puenit vel ex altero pre dicatorum. scz impetu passionis. aut inclinatione habitus vel iterum ex ignorantia vniuersali. sicut cum quis est in hoc errore qd fornicatio non sit peccatum. Contra igitur primum horum habet iterum arbitrium remediuz quo possit peccatus deserere. Ille em in quo est impetus passionis habet rectam existimationem de fine qui est quasi principium in operabilibz. vt philosophus in .vi. ethico. dicit. Unde sicut homo per veram existimationem qua habet de principio potest a se repellere si quos errores circa conclusiones patitur. ita per hoc qd recte circa fine disponitur potest a se repellere omnium impetum passionum. Unde dicit philosophus. vij. ethicoz. qd incontinens qui propter passionem peccat est penitentiuz z sanabilis. Similiter etia z habet remediuz contra inclinatione habitus nullus em habitus oes potestas aie corrumpit. et ita cu vna potentia sit corrupta per habitum. ex hoc qd remanet aliquid rectitudinis in alijs potentijs. homo inducit ad medietatem etia z habet remediuz contra contrarias illi habitus. Sicut si quis habet concupiscibilem per habitum luxurie corruptuz. et ipsa irascibile incitatur ad aliquod arduum aggrediendum. cuius exercitatio luxurie molliciem tollit. sicut dicit philosophus in predicamentis. qd prauus ad meliores exercitationes deductus proficiet. vt melior sit. Contra tertium etiam remediuz habet qd homo illud qd accipit non totaliter accipit. sed quasi per viam inquisitionis z collationis. Unde quando ratio in aliquo errat ex quoqz ille error contingat potest tolli per contrarias rationationes. et inde est qd homo a peccato potest desistere. In angelo vero peccatum ex passione esse non potest. quia philosophus in .vij. physicoz. passio non est nisi in sensibili parte qua angeli non habent. Unde in peccato angeli sola duo concurrunt. scz inclinatio habitualis in peccatum. z falsa existimatio virtutis cognitue de particulari eligibili. cum autem in angelis non sit multitudo appetituarum potentiarum. sicut est in hominibz. quando appetitus eorum tendit in aliquid totaliter inclinatur in illud vt non sit ei aliqua inclinatio inducens ad contrarium. vel quia rone non habent sed intellectum quicquid existimat qd modum intelligibile accipiunt. qd aut accipit intelligibiliter. accipit irreuersibiliter. vt cu qd accipit. omne totum est maius sua parte. vnde angeli existimationem quam semel accipiunt deponere non possunt. siue sit vera siue falsa. Vnde dicitur ex dictis qd causa confirmationis demonum in malo est ex tribz. ad que etiam omnes rationes a doctoribz assignate reducuntur. Primum est z principiale diuina iusticia. vnde pro causa obstinationis eorum assignatur. qd quia per alium non ceciderunt nec per alium resurgere debuerunt. vel si quid est aliud huiusmodi qd ad congruentiam diuine iusticie pertinet. Secundum est indiuisibilitas appetitue virtutis. Unde quidam dicunt qd quia angelus simplex est ad quod se conuertit totaliter se conuertit. quod intelligi oportet non de simplicitate essentie. sed de simplicitate que diuisione potentiarum vnus generis tollit. Tercium est intellectua cognitio. et hoc est qd qda dicunt. qd angeli irremediabiliter peccauerunt. quia peccauerunt contra intellectum deiforme.

Ad .j. Ad primum ergo dicendum. qd aliquid dicitur naturaliter dupliciter. Vno modo cuius principium sufficiens ens habetur ex quo necessitate illud consequitur nisi aliud quid impediat. sicut terre naturale est moueri deorsum. et de hoc intelligit philosophus. qd nihil quod est contra naturam est perpetuum. Alio modo dicitur aliquid naturaliter alicui quod habet naturalem inclinatione in illud quod in se non habeat principium sufficiens illius ex quo necessario consequatur. sicut mulieri naturale dicitur concipere filius. quod tamen non potest nisi semine maris suscepto. Ad autem quod est contra hoc naturale nihil prohibet esse perpetuum. sicut qd aliqua mulier perpetuo absqz prole remaneret. Hoc autem modo libero arbitrio est naturale tendere in bonum z contra naturam peccare. vnde de ratio non sequitur. Vel dicendum qd quod mens rationali fm suam institutionem considerate peccatum sit contra naturam. fm tamen qd iam adhesit peccato effectum est ei quasi naturale. vt Augustinus dicit in libro de perfectione iusticie. Philosophus em dicit in .ix. ethicoz. qd quando homo de virtute in vitium transit fit quasi alius. eo qd quasi in aliam naturam transit. Ad .ij. dicendum. qd aliter est de natura corporali z spiritali. Natura em corporalis est determinare vni generis. z ideo non potest sibi effici aliquid naturale nisi natura eius totaliter corrumpatur. sicut aque non potest fieri calor naturalis nisi in ea corrumpatur species aque. et inde est qd res dicit ad naturam suam remoto prohibente. Sed natura spiritalis est facta quod ad suum esse aliquod indeterminate naturam et omnium capax. sicut dicitur in .ij. de anima. qd anima est quodammodo omnia. et per hoc qd alicui in heret efficitur vnum cum eo. z fit intellectus quodammodo ipsum intelligibile intelligendo. z voluntas ipsum appetibile amando. et sic quod inclinatio voluntatis naturaliter sit ad vnum. tamen contrarium potest per amorem effici naturale ei in tantum qd non reuertatur ad pristinam dispositionem. nisi aliqua causa hoc agente. et hoc modo peccati efficitur quasi naturale ei qui peccato adheret. vnde nihil prohibet liberum arbitrium perpetuo in peccato remanere. Ad tertium dicendum. qd per se causa peccati est voluntas. et per ipsam etiam peccatum conservatur que quod a principio ad vtrumlibet se haberet equaliter. tamen postqz peccato se subiecit efficitur ei peccatum quasi naturale. et ex hoc immutabiliter quod est de se manet in illo. Ad quartum dicendum. qd illa necessitas permanendi in peccato reducitur in deum sicut in causam dupliciter. vno modo ex parte iusticie ipsius. vt dictum est. in quantum scilicet non apponit gratiam sanantem. Alio modo in quantum naturam talem condidit. que et peccare possit z necessitatem in peccato remanendi ex conditione sue nature haberet postqz se peccato subdidit. Ad quintum dicendum. qd cum peccatum sit menti rationali quasi naturale effectum. illa necessitas non erit coactionis. sed naturalis inclinationis. Ad sextum dicendum. qd potestas seruandi rectitudinem voluntatis. cum habetur inest omni habenti liberum arbitrium. vnde Anselmus dicit demones et angeli damnati eam seruare non possunt cum non habeant. Ad septimum dicendum. qd liberum arbitrium fm qd dicitur liberum a coactione non suscipit magis aut minus. sed considerata libertate a peccato z miseria dicitur in vno statu esse magis liberum qd in alio. Ad octauum dicendum. qd effectus nature semper est naturalis. et inde est qd eius motus et actio semper ad quietem naturalem terminatur. sed actio

Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9

In peto
Angeli duo
concurrunt

Confirmo
demon. in
malo est
ex tribz.

et motus voluntatis potest terminari ad effectum et qui
erem naturalem. in quantum voluntas et ars adiuuant natu
ram. unde potest motus esse voluntarius. et effectus vel
quies consequens erit naturalis et necessitatem habens
sicut ex percussione voluntaria sequitur motus naturalis
et necessaria. ¶ Ad nonum dicendum. quod intellectus an
geli si aliquam falsam existimationem acciperet eam des
ponere non potest ratione supra dicta. unde ratio proce
dit ex suppositione falsi. ¶ Ad decimum dicendum. quod
quodvis aliquid destituatur sine proximo. non tamen se quod
omnino quod sit frustra. quia adhuc remanet ordo ad finem
ultimum. Et ideo quodvis liberum arbitrium destituatur ope
ratione bona ad quam naturaliter ordinatur. non tamen
est frustra. quia hoc ipsum tendit ad gloriam dei. qui est fi
nis ultimus. in quantum per hoc eius iusticia declaratur

- Ad 9 ¶ Ad undecimum dicendum. quod peccatum per liberum
arbitrium non committitur nisi per electionem apparen
tis boni. unde in qualiter actione boni remanet aliquid
de bono in quantum libertas conservatur. remota enim spe
cie boni electio cessaret. que est actus liberi arbitrii. ¶ Ad
duodecimum dicendum. quod posse bonum non est essentia
le libero arbitrio quasi ad primum esse pertinens. sed qua
si ad secundum. Hugo autem loquitur de his que sunt
essentialem quantum ad primum esse rei. ¶ Ad decimum
tertium dicendum. quod ratio illa procedit de naturali quod
est de constitutione nature. non autem de naturali ad quod
natura ordinatur. et hoc modo est naturale posse facere
bonum. ¶ Ad decimum quartum dicendum. quod peccas
tum libero arbitrio adueniens non adimit aliquid essen
tialium. quia sic species liberi arbitrii non remaneret. sed
per peccatum aliquid additur. scilicet limitatio quedam libe
ri arbitrii cum sine peruerso. qui ei quodammodo natura
lis efficit. et ex hac necessitate habet sicut et alia que sunt
libero arbitrio naturalia. ¶ Ad decimum quintum dicendum
quod voluntas sibi ipsi quodammodo semper obedit. ut scilicet
homo qualitercumque velit illud quod vult. vult se velle.
quodam autem modo non semper sibi obedit. in quantum
scilicet aliquid non perfecte et efficaciter vult quod vellet se
fecere et efficaciter velle. ut Augustinus dicit. Nec sequitur
quod si voluntas demonum sibi ipsi obedit. quod propter hoc sic
confirmatus in malo. quia impossibile est eum velle quod
velit efficaciter. Unde si etiam conditionalis esset vera.
non sequeretur quod consequens est possibile. cum anteces
dens sit impossibile. ¶ Ad decimum sextum dicendum. quod
charitas fortior est quam peccatum quantum est de se. si fiat co
paratio unius ad alterum sicut eundem modum habens
di. ut scilicet ex utraque parte accipiatur liberum arbitrium p
uentientis ad terminum. vel adhuc existentis in via. sed ta
men existens in termino malicie firmiter se habet ad ma
liciam quam existens in via charitatis ad charitatem. demo
nes autem sicut quosdam nunquam charitatem habuerunt.
vel si eam habuerunt. nisi sicut in statu vite habuerunt. ho
mines autem damnati cadere non potuerunt nisi a gra
tia viatoris. ¶ Ad decimum septimum dicendum. quod ratio
illa procedit de bonitate et rectitudine ipsius nature. non
liberi arbitrii. appetitus enim quo demones appetunt et bo
num et optimum est inclinatio quedam ipsius nature. non
autem ex electione liberi arbitrii. et ideo hoc rectitudo obli
nati liberi arbitrii non opponitur. ¶ Ad decimum octa
uum dicendum. quod Ansel. venatur communem rationem liberi
arbitrii in deo angelis atque hominibus. sicut quandam com
munissimam analogiam. unde non oportet quod quantum ad

omnes speciales conditiones similitudo inueniatur

Undecimo queritur.

¶ An liberum arbitrium hominis in statu vite possit
esse obstinatum in malo. ¶ Et videtur quod sic. Illud enim
quod infligitur ex merito nature lapsa inest omnibus ante na
ture lapsa reparationes. sed meriti obstinationis est pec
catum nature lapsa. ut dicit glossa Roma. ix. ergo quilibet
homo ante reparationem in statu vite potest esse obstina
tus. ¶ Pre. Peccatum in spiritu sancto quantum ad omnes
sua conditiones in viatore inueniri potest. obstina
tio vero species est peccati in spiritu sancto. ut dicitur in
secundo sententiarum. ergo aliquis in statu vite potest esse
obstinatus. ¶ Pre. Nullus existens in peccato potest
redire in bonum. nisi in eo aliqua inclinatio ad bonum ma
neat. sed quicquid manet in peccato mortali caret omni in
clinatione ad bonum. peccat autem aliquis per amorem mor
dati. amor autem sicut Augustinus. in spiritualibus est sicut pondus in
corporibus. corpus autem ponderosum ita inclinatur in vnam
partem. ut lapis deorsum. quod nulla remanet ei inclinatio sur
sum. et sic nec peccatori remanet. ut videtur. inclinatio ad bo
num. ergo quicquid peccat mortaliter est obstinatus in ma
lo. ¶ Pre. Nullus a malo culpe recedit nisi per penitentiam
sed ille qui peccat ex malicia est impenitibilis sicut per hunc in
vii. et hunc. quod est corruptus circa principium eligibilem. scilicet circa
finem. cum ergo contingat aliquis in statu vite ex malicia pec
care. videtur quod sit possibile in statu vite aliquem esse obstina
tum in malo. ¶ Sed diceretur. quod quodvis sit impenitibilis ex
vitiis propriis. potest tamen reduci ad penitentiam ex munere diuine
gratie. ¶ Sed contra. quoniam aliquid est impossibile sicut cau
sas inferiores. licet operatio diuina fieri possit. videmus
simpliciter loquendo illud esse impossibile. sicut cecum videre vel
mortuum resurgere. si ergo ex vitiis propriis aliquis non sit ca
sus per penitentiam simpliciter debet dici quod est obstinatus in malo
quodvis diuina virtute possit reduci ad penitentiam. ¶ Pre.
Omnes morbi qui per opera sue curatores videtur incur
bilis sicut medicos. sed peccatum in spiritu sancto per opera
sue curatores id est diuine gratie. per quam aliquis a peccato liberatur
ergo aliquis in statu vite potest habere morbum incurabilem spirituale
et ita potest esse obstinatus in malo. ¶ Pre. Ad hoc videtur
esse quod peccatum in spiritu sancto dicitur esse irremissibile. Matth.
xii. quod tamen peccatum aliqui viatores committunt. ¶ Pre. Au
gustinus. xi. de ciuitate dei. et Grego. in mora. assignant cau
sam ipsam quare sancti non orabunt pro damnatis in die
iudicii. quia videlicet non possunt redire ad statum iusticie
sed aliqui sunt in statu vite. pro quibus non est orandum.
prima Ioh. vlt. est peccatum ad mortem non pro eo dico ut quis
oret. et Hiero. vii. Tu ergo noli orare pro populo hoc etc.
Ergo aliqui sunt in statu vite ita obstinati quod ad statum ius
ticie redire non possunt. ¶ Pre. Sicut esse confirmatum
in bono pertinet ad gloriam sanctorum. ita esse confirmatum
in malo pertinet ad miseriam damnatorum. sed aliquis in
statu vite potest esse confirmatus in bono. ut supra dictum est
ergo pari ratione videtur quod aliquis viator possit esse ob
stinatus in malo. ¶ Pre. Sicut dicit Augustinus. in libro de
fide ad Petrum. Maiori facultate predicatus est angelus quam
homo. sed angelus redire post peccatum ad iusticiam non
potuit. ergo nec homo potest. et sic aliquis in statu vite
est obstinatus.

¶ Sed contra est quod Augustinus dicit in libro de verbis do
mini. et habet in glo. Roma. iij. illa impenitentia vel cor ipse

nitens q̄dū q̄s in carne illa est nō potest iudicari. de nullo em̄ desperandū est q̄dū patientia dei ad penitentiaz adducit. z ita videt q̄ nullus in statu vie sic obstinatus in malo ¶ Pre. In ps. dr. cōuertam in pfundū maris. id est ad eos q̄ erāt desperatissimi. ita illi q̄ vident desperatissimi in vita hac q̄q̄s cōuertunt ad deum z deus ad eos.

¶ Pre. In ps. sup illū. mittit cristallū zc. dr. glo. cristallū dr obstinatos. de qb̄ tñ z alios pastores. id ē tales facit vt aliquos pascant p̄bo dei. z sic idē qb̄ prius. ¶ Dicitur. Forbus p̄ esse incurabilis. vel p̄pter naturā morbi. v̄ p̄pter medicā imperitiā. vel p̄pter indispositōem subiecti. sed morbus sp̄ialis hominis viatoris. scz peccatum non est incurabilis ex natura morbi. non em̄ puenit ad terminū malicie. Nec itē ex imperitiā medicī. q̄ deus scit z p̄curat. Nec itē ex indispositōe hoīs. q̄ sicut p̄ alium cecidit. ita p̄ alium p̄ resurgere. q̄ homo in statu vie nullatenus potest esse cōfirmatus in malo

R^o ¶ Ratio dōm q̄ obstinatio impoztat quandā infirmitatem in peccato. p̄ quaz aliq̄s a pctō reuerti non potest. **Obstina^o** ¶ Quā aliq̄s nō possit a peccato reuerti potest intelligi dupl̄. vno mō ita q̄ vires sue nō sufficiant ad hoc q̄ a peccato totaliter literet. z sic quilibet in peccato mortali cadens dicitur non posse ad iusticiam redire. sed ex illa firmitate in peccato nō dr̄ aliquis p̄prie obstinatus. Alio mō habet aliquis firmitatem in peccato. ita q̄ nec cooperari potest ad hoc q̄ a peccato resurgat. Sed dupl̄ est hoc. vno modo ita q̄ nullo mō possit cooperari. z hec est perfecta obstinatio qua demones sunt obstinati. adeo enim est eoz mens firmata in malo q̄ omnis motus liberi arbitrij eoz est ordinatus in peccatuz. vnde nullo mō se possunt ad gratiam habendā p̄parare p̄ quam peccatū dimittit. Alio modo q̄ non de facili possit cooperari ad hoc q̄ exeat de peccato. z hec est obstinatio imperfecta qua aliquis potest esse obstinatus in statu vie. dum scz ita habet aliquis firmatā volūtātē in pctō q̄ nō surgit motus ad bonū nisi debiles. quia tamē aliqui surgunt ex eis. dat̄ via vt p̄parentur ad gratiam. q̄ aliq̄s homo in statu vie non potest esse ita obstinatus in malo. quin ad suam liberationem cooperari possit. Ratio p̄t̄ ex dictis. quia z passio soluitur et reprimit̄. z habitus non totaliter animā corrumpit. et ita nō p̄naciatur ratio falso adheret quin per contrariāz rōem possit abduci. sed post statū vie anima separata nō intelligit accipiēdo a sensibilibz. nec erit in actu potentia rum appetitiuaz sensibilū. z sic anima separata a nullo confortat̄. z quantū ad modū intelligendī. z quantū ad indistibilitatē appetitus. qui erant causa obstinatiōis p̄fecte in angelo peccante. vnde p̄ eandē rōnem in anima separata obstinatio erit. In resurrectione autēz corpus sequitur anime conditōem. z ideo non redibit anima ad statuz in quo modo est in quo a corpore necesse habet accipere. q̄s uis corporeis instrumentis vtetur. z ita eadem obstinatiōis ratio remanebit

Ad. i. ¶ Ad p̄mū ergo dicendū q̄ peccatum nature lapsē dicitur esse meritum obstinatiōis inquantū idem peccatum est meritum p̄prie damnationis. merito em̄ p̄mū peccati tota natura humana est damnationi subiecta. nisi aliqui exinde p̄ gratiam redemptōis emerent. non autem ita q̄ statim a principio natiuitatis homo sit obstinatus. sicut nec damnatus vltima damnatione ¶ Ad secūdū dicendū q̄ ratio illa loquitur de imperfecta obstinatiōe. p̄ quam aliquis simpl̄ non est confirmatus in malo hoc enim est species peccati in spiritum sanctum

¶ Ad. ii. dōm q̄ Augustinus comparat amorē ponderi. quia vtrunq̄ inclinac. non tamē oportet q̄ sit similitudo quantū ad om̄ia. z ideo non sequitur q̄ ille qui amat aliq̄ quid nullā habeat in contrariū inclinaciōem. nisi forte de amore p̄fectissimo. qualis est amor sanctorū in patria. **Ad 3**

¶ Ad quartum dōm. q̄ ille qui peccat ex malicia dicitur esse impenitibilis. non q̄ nullo modo possit penitere. sed quia de facili non potest penitere. non em̄ p̄fecte penitet per solam rōnem exhortaciōem. quia exhortatio est ex aliq̄ quo principio. scilz sine. circa quod malis est corruptus ¶ Potest tamen induci ad hoc q̄ peniteat paulatim in contrarium assuescendo. ad quam consuetudinem induci potest. tum p̄pter modū existimādī. quia rōnaliter z quasi si collatine accipit. tum quia non tota vis appetitiua tendit in vniū p̄ assuefactionem vero adipiscitur rationes rectam de principio. id est de fine appetibili. Unde dr̄ p̄hs in vij. ethicoz. q̄ neq̄ in speculatiuis rō est doctrina principiorum neq̄ in operatiuis. sed virtus vtriusq̄ vel naturalis vel assuefactiua est causa eius. quod est circa principū recte opinari. ¶ Ad quintū dōm. q̄ qm̄ natura inferior potest ad aliquid disponere qualitercūq̄ aut cooperari non dicitur impossibile simpl̄. q̄uis non possit perfici nisi opatione diuina. sicut non dicimus simpliciter impossibile prolem in materno vtero rationali anima animari. Et similiter etiā q̄uis liberatio a peccato fiat opatione dei. quia tamen ad hoc liberum arbitrium cooperatur non esse dicitur impossibile simpliciter. ¶ Ad sextū dōm q̄ ille qui peccat in spiritu sanctum. q̄uis ex inclinatione peccati contra gratiam spiritus sancti opereatur. quia tamen per hoc peccatum non totaliter est corruptus remanet aliquis motus. licet debilis per quē potest aliquo modo gratie cooperari. non enim semper actui gratie resistit. ¶ Ad septimū dicendū q̄ peccatum in spiritu sanctum non dicitur irremissibile. quia in hac vita non potest remitti. sed quia non facile ¶ Ad octauū dicendū q̄ non phitetur aliquis pro quārocuq̄ peccato in hac vita orare. sed in verbis apostoli inductis significatur q̄ non ad quēcuq̄z p̄tinet pro obdurato in peccato orare. sed aliquem p̄fectum virum. ¶ Ad apl̄is loquitur de peccato ad mortem. quod scz vltz ad mortē durat. In verbis autem p̄phete ostendit q̄ populus ille iusto dei iudicio indignus erat q̄ misericordiā consequeret. sed nō q̄ essent totaliter obstinati in malo ¶ Ad nonū dicendū q̄ cōfirmatio in bono fit ex dono diuino. z ideo nihil prohil̄t ex speciali p̄uilegio gratie hoc aliquibus viatoribz esse cōcessum. q̄uis hoc modo non sint cōfirmati in bono. sicut z beati in patria. vt supra dictū est. hoc autēz de cōfirmatione in malum dici non potest ¶ Ad decimū dicendū q̄ ex hoc q̄ angelus erat maiori facultate p̄ditus sequitur q̄ post primam electionem fuerit in peccato obstinatus vt ex dictis patet. Aug^o em̄ non intendit p̄bare q̄ homo sit obstinatus in peccato. sed q̄ non sufficit ad hoc q̄ per seipsum a peccato resurgat.

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Quod videri queritur

1 **U**trum liberū arbitriū in statu peccati mortalis sine gratia possit vitare peccatū mortale. **¶** Et videt q non. quia dicitur Roma. vii. nō em̄ qd volo bonū hoc ago. sed qd odi malū hoc facio. et loquitur ex psona damnati hominis vt ibi qdam glosa dicit. ergo homo sine gratia peccatū vitare non potest. **¶** **P**re. Peccatū mortale actuale grauius est q̄ originale. sed aliq̄s in peccato originali sicut adule² vitare nō potest quin peccet mortaliter sine gratia. sic em̄ vitaret damnatōem sensibilis pene q̄ pctō actuali mortali debet. et ita cum quantū ad adultos nō sit mediū inter illā damnatōem et gloriā vite eterne. sequeret q̄ possz adī pulci vitam eternā sine gratia. qd est heresis pelagiana. ergo multo minus in statu peccati mortalis aliq̄s potest peccatum mortale vitare gratia nō accepta. **¶** **P**re. Roma. vii. sup̄ illud. si autē qd nolo illud facio. dicit glo. Aug³. nūc hō deservit sub lege positus ante grām. tunc em̄ hō peccatis vincit de viribus suis iuste vivere conat sine adiutorio gratie liberatōis. que libet arbitriū liberatōi credat atqz ita q̄ cōtra legem nō peccet. peccare autē cōtra legem est peccare mortaliter. **¶** **¶** videt q̄ homo sine gratia peccatum mortale vitare non potest. **¶** **P**re. Aug⁴. dicit in li. de pfectione iusticie q̄ malicia se habeat ad aiām. sicut curuitas ad tibiā. et q̄ actus peccati claudicationi pparatur. claudicatio autē nō potest vitari ab habēte tibiā curuā. nisi prius tibiā sanet. **¶** nec pctm̄ mortale potest vitari ab eo qui est in peccato. nisi prius p grām a peccato liberet. **¶** **P**re. Beatus gregorius dicit. Peccatū quod p penitentiā nō delet mor suo pondere ad aliud trahit. sed nō delet nisi p grām. ergo sine gratia homo pctōr pctm̄ vitare non potest. **¶** **P**re. **¶** **S**3^m Aug⁵. timor et ira qdam sunt passionēs et peccata sed passionēs hō vitare nō potest p libet arbitriū. q̄ a peccatō non potest abstinere. **¶** **P**re. Illud qd est necessariū. vitari nō potest. sed qdam pctā sunt necessaria. vt p̄z p̄ illud. p̄de necessitatibz meis eripe me. **¶** hō homo p libet arbitriū pctm̄ vitare non potest. **¶** **P**re. Aug⁶. dicit. nonnullū pctm̄ est cum caro aduersus spm̄ concupiscit. sed hoc nō est in potestate liberi arbitrii qm̄ caro concupiscit aduersus spm̄. **¶** q̄ potestas liberi arbitrii nō se extendit ad hoc vt peccatū vitetur. **¶** **P**re. Potētia moriendi cōsequit potētia peccandi. homo em̄ in statu innocentie nō poterat mori. nisi q̄ poterat peccare. ergo et necessitas moriendi consequitur necessitatem peccandi. sed homo in statu isto non potest vitare quin moriatur. ergo non potest vitare quin peccet. **¶** **P**re. Ideo fm̄ Aug⁷. homo poterat in statu innocentie stare. qz habebat nature sinceritatē ab omni labe peccati immunē. sed illa sinceritas non est in homine peccatore gratia destituta. ergo non potest stare. sed necesse habz cadere post pctm̄. **¶** **P**re. Vincenti dabitur corona. vt patz Apocal. iij. sed si quis vitat pctm̄ cum de peccato repta vitet peccatum et dyabolus Jacobi. iij. resistit dyabolo et fugiet a vobis. sic ergo potest aliquis sine grā peccatū vitare. ergo sine gratia coronā mereri potest. quod est hereticū. **¶** **P**re. Aug⁸. dicit in li. retractationū. Cogenti cupiditati voluntas resistere nō potest. sed cupiditas ad peccatum inducit. ergo voluntas humana sine gratia nō potest peccatum vitare. **¶** **P**re. Qui habet habitum necessario fm̄ habituz agit. sed ille q̄ est in peccato habet habitum peccati. ergo videtur q̄ non possit vitare quin peccet. **¶** **P**re. Libet arbitriū est fm̄ Aug⁹. quo bonum

eligitur gratia assistente. et malum gratia desistente. ergo videtur q̄ ille qui caret gratia p liberum arbitriū semp̄ eligit malum. **¶** **P**re. Quicumqz potest non peccare. potest vincere mundū. nullus enim aliter vincit mundum nisi desistēdo a peccato. sed nullus potest vincere nisi per grām. quia vt dicit p̄me Job. p̄mo. hec est victoria que vincit mundū fides nostra. ergo aliquis sine gratia nō potest peccatum vitare. **¶** **P**re. Preceptum de diligendo deum est affirmatiuū. et ita obligat ad hoc q̄ obseruetur p̄o loco et tempore. ita si non obseruet peccat mortaliter. sed p̄ceptum charitatis nō potest aliquis sine gratia obseruare. quia vt dicit Roma. v. charitas dei diffusa est in cordibus nostris p spiritum sanctū qui datus est nobis. ergo sine gratia homo non potest ferre quin peccet mortaliter. **¶** **P**re. **¶** **S**3^m Aug¹⁰. in p̄cepto de misericordia p̄oxtimi includitur p̄ceptum de misericordia sui. sed ali quis peccaret mortaliter nisi miseret p̄oxtimo in necessitate corporalis mortis existenti. ergo multo fortius peccat mortaliter. nisi miseretur sui in peccato existenti de peccato puniendo. et sic nisi peccatum p penitentiā deleatur non potest homo vitare nisi peccet. **¶** **P**re. Si cur se habet dilectio dei ad virtutem. ita cōtemptus dei ad peccatum. sed omnem virtuosum necesse est diligere deum. ergo necesse est omnem peccatorem cōtinere deum et ita peccare. **¶** **P**re. **¶** **S**3^m p̄m̄ in scdo ethico. ex similibus habitibus similes actus procedunt. si ergo homo est in peccato videtur q̄ necesse habeat similes actus producere scz actus peccati. **¶** **P**re. Cum forma sit p̄ncipium operationis. quod caret forma caret operatione p̄oxtima illius forme. sed declinare a malo est operatio iusticie. cui igitur ille qui est in peccato careat iusticia. videtur q̄ non possit declinare a malo. **¶** **P**re. Magister dicit in scdo sententiarū. distin. xv. q̄ post peccatum ante reparationem gratie p̄m̄ liberum arbitriū a concupiscētia et vincitur et habet infirmitatem in malo. sed non habet gratiam in bono. et ideo potest peccare et nō potest nō peccare. etiam damnabiliter. et ita sine gratia aliquis nō potest vitare peccatū mortale. **¶** **S**ed dices. q̄ non potest peccare. id est non habere peccatū. potest tamen non peccare. id est non vti peccato. **¶** **S**ed contra est q̄ hoc etiam pelagiani cōcedebant. et tamen eorum opinionem quantuz ad hoc Aug¹¹. reprehendit in libro de gratia et lib. arbi. sic dicens. Dicunt pelagiani gratias dei que est data p fidem iesu christi neqz lex est neqz natura. ad hoc tamen valere vt peccata dimittantur. non vt futura vitentur. vel repugnantia superent. **¶** **S**ed si hoc esset veruz vtiqz in oratione dominica cum dixissemus. dimitte nobis debita nostra. non adderemus. et ne nos inducas in reptatio. et illud enim dicimus vt peccata dimittant. hoc autē vt caueantur siue vincantur. quod a patre qui in celis est nulla ratione peteremus. si virtute voluntatis humane hoc possemus efficere. ergo videtur q̄ responsio illa nulla sit. **¶** **P**re. Augustinus dicit in li. de natura et gratia. Preuaricatores legis diuine lux deserit veritatis. qua desertus vtiqz sit cecus. et plus necesse est vt offendant et cadendo vexentur. vexatus autē non surgat. ergo peccator destitutus gratia necesse habet peccare.

¶ **S**ed contra est quod Gregorius ad Damascē. p̄. Instantiam scribit. nos dicimus homines semp̄ peccare et. i. non peccare posse. vt semp̄ nos liberi confiteamur esse arbitrii. ergo dicere q̄ homo in statu peccati non possit

peccatū vitare ē negare arbitriū libertatē. qđ est hereticū
 2. **¶ Pre.** Si aliquis defectus est in aliquo agente in cuius
 potestate sit vri illo vel non vri nō necesse habet in sua ac-
 tione deficere. sicut si tibi curua posses nō vri in ambulā-
 do sua curuitate posses non claudicare. sed si liberū arbi-
 trū subiectum peccato p̄t vri peccato 2 nō vri pctō. eo qđ
 nō vri peccato est actus liberi arbitrii. qđ h̄z dominū sui
 3. **¶ Act.** qđ quātociq; sit in pctō p̄t nō peccare **¶ Pre.** In p̄s
 d̄. me expectauerit pctō res vt p̄derēt me. d̄t glo. i. meū
 cōsensum. ergo aliqđ nō inducit ad peccandū nisi consen-
 tiendo. sed cōsensu est in potestate liberi arbitrii. qđ p̄t p
 4. liberū arbitriū non peccare **¶ Pre.** Demōn qđ nō p̄t non
 peccare nō d̄t remediabiliter peccasse. sed hō remediabi-
 liter peccauit. vt p̄mūter d̄t. ergo p̄t nō peccare **¶ Pre.**
 De vno extremo nō transit ad alterū nisi p̄ medium. sed
 hō nō ante peccatū h̄z potentā nisi peccādi. qđ non imme-
 diate ducit post peccatū in aliud extremū. vt sc̄z non pos-
 6. sit nō peccare **¶ Pre.** Aliter arbitriū peccatoris peccare
 potest. sed nō peccat nisi eligendo. cū eligere sit actus libe-
 ri arbitrii. sicut nec visus opatur nisi vidēdo. sed electio
 cum sit desiderii p̄consiliari. s̄m p̄m in. iij. ethi. sequitur
 consiliū. qđ nō est nisi eoz. que sunt in nobis. vt d̄t ibidem
 7. ergo peccatū vitare vel facere est in potestate hoīs etiaz
 in peccato existētis **¶ Pre.** aug. d̄t. nullus peccat in
 eo quod vitare nō p̄t. qđ iam hoc esset necessarius. si ergo
 aliquis in peccato existēs pctm vitare nō posses. peccatū
 8. committendo nō peccaret. qđ est absurdū **¶ Pre.** Aliter ar-
 bitriū est equaliter a coactione liberū ante pctm 2 post. s̄z
 necessitas peccandi ad coactionem p̄tinere videt. eo qđ etiā
 si nolumus illa necessitas in nobis est. ergo hō post pctm
 9. nō h̄z necessitatē peccandi **¶ Pre.** Omnis necessitas vel ē
 necessitas coactionis vel naturalis inclināōis. sed neces-
 10. sitas peccandi nō est inclināōis naturalis. qđ sic natura ma-
 la esset. quia in malū inclinaret. si qđ peccatori inesset neces-
 sitas ad peccandū. cogere p̄ peccare **¶ Pre.** Qđ est neces-
 sariū non est voluntariū. si ergo sit necessariū peccare euz
 qui est in peccato non est voluntariū. quod est falsū
 11. **¶ Pre.** Si peccator h̄z necesse peccare hec necessitas ei
 nō p̄t nisi rōne peccati. p̄t autē de pctō exire. als pctō
 rōnis non p̄cipere **¶ Ray.** iij. recedite exire inde pollutam
 nolite tangere. qđ pctō p̄t nō peccare
 13. **¶ R̄sō.** R̄sō dōm. qđ circa hanc questōem p̄trarie hereses
 insurrexerunt. Quidā em̄ existimātes naturā mentis hu-
 mane ad modū corporaliū naturaz. opinari sunt omne il-
 lud in quod videbāt mentis humane inclināōem esse cir-
 ca hominē ex necessitate puenire. 2 ex hoc in p̄trarios er-
 rores inciderūt. Habet em̄ mens humana duas inclinā-
 14. **¶ Heresis** tiones. vnā qđem in bonū ex instinctu rōnis. quā p̄sides
¶ Jouani. rans Jouaniānus d̄t hoīem nō posse peccare. Alia incli-
 natio inest humane menti ex inferiorib; virib;. et p̄cipue
 ex hoc qđ sunt ex originali pctō corrupte. qđ sc̄lz inclinatur
 mens ad eligenda qđ sunt s̄m carnalē sensum delectabilia.
 15. **¶ Heresis** Hanc inclināōem p̄siderātes Samichei dixerūt. qđ hō
¶ Dani. necessario peccat. nec aliqđ nō pctm vitare p̄t Et sic vtriq;
 licet vix p̄trarijs in idē incōueniens inciderūt. vt liberū
 arbitriū denegarent. nō em̄ erit hō liberi arbitrii. si vel ad
 16. **¶ Rep̄bat** bonū vel ad malū impellit necessitate **¶ Qđ** esse incōue-
 niens. 2 experimēto. 2 p̄ hoc doctrinis. 2 diuinis aucto-
 17. **¶ Er̄o. pe.** ritib; p̄bat. vt aliq̄tenus ex p̄dictis p̄z **¶ Qđ** et p̄trario
 surrexit Pelagius qđ volēs liberū arbitriū defendere ad-
 uersarius est gratie dei. dicens absq; dei gratia hoīem pos-
 18. **¶ Reḡba** se pctm vitare Qui qđem error manifestissime doctri-

ne euāgelice p̄tradicit. vnde est p̄ ecclesiam p̄demnatus.
¶ Fides cath. Fides autē catholica media via incedit. ita libertatez
 arbitrii saluās qđ necessitate gratie nō excludit **¶ Ad** cu-
 ius euidentia sciendū est. qđ cum liberū arbitriū sit qđam
 potentia cōstituta infra rōem et supra motiū qđam
 dupl̄ aliquid extra potestare liberi arbitrii inuenit. Vno
 mō ex hoc qđ excedit efficacā a motiue exequētis. quod ad
 imperiū liberi arbitrii operat̄ sicut volare nō subest libe-
 ro arbitrio hoīs. quia excedit vim potentie motiue in ho-
 mine. Alio mō est extra potestare liberi arbitrii. qđ ad ip-
 sum rōnis actus non se extendit. cum em̄ actus liberi ar-
 bitrii sit electio que p̄silium id est deliberatōem rōnis seq-
 rur. ad illud se libez arbitriū extendere nō p̄t quod delibe-
 ratōem rōnis subterfugit. sicut sunt ea qđ ex improviso oc-
 currunt. Primo igit mō peccati vitatio vel pctm vitare
 potestare liberi arbitrii nō excedit. qđ q̄uis expletio pec-
 cati p̄ actum exteriorē exequitōe virtutis motiue pagat̄
 tamē pctm in ipsa voluntate perficit̄ ante operis exequiti-
 onē p̄ solum p̄sensum. **¶ Qđ** p̄pter defectum virtutis moti-
 ue nō impedit liberū arbitrium a pctō. vel eius vitacione
 q̄uis interdū impediā ab exequitōe. sicut cū quis vult
 occidere vel fornicari vel furari. non tamē p̄t. Sed sc̄do
 mō pctm vel eius vitatio liberi arbitrii potestare excede-
 re p̄t. eo qđ pctm subito et quasi repente occurrit. 2 sic elec-
 tionē liberi arbitrii subterfugit. q̄uis liberuz arbitriū
 hoc posses facere vel vitare si ad hoc suam attentōem vel
 conatum dirigeret. **¶ Dupl̄** autē aliquid in nobis quasi
 repente accidit. vno modo ex impetu passionis. motus
 em̄ ire 2 concupiscentie interdum deliberationē ratiōis
 p̄uenit. qui qđem motus in illicitum tendens ex concu-
 ptione nature pctm veniale est. et ita post statum nature
 corrupte non est in potestate liberi arbitrii omnia pecca-
 ta huiusmodi vitare. quia eius actus liberuz arbitriū
 effugiunt. q̄uis posses impedire aliq̄ istoz motū si cō-
 tra conetur. nō est autē possibile vt homo conetur p̄tinue
 ad h̄mōi motus vitandos p̄pter varias humane mentis oc-
 cupaciones. 2 quietē necessariā. Quod qđem contingit
 ex hoc qđ inferiores vires non sunt totaliter rationi subie-
 ctę. sicut erāt in statu innocētie. quādo homini h̄mōi pec-
 cata 2 oia et singula p̄ libez arbitriū vitare facillimū erat
 eo qđ nullus motus in inferiorib; virib; insurgere poterat
 nisi s̄m rōnis dicitamen. Ad hanc autē rectitudinē hō in
 presenti p̄ grām nō reducit̄ cōter loquēdo. sed hanc recti-
 tudinē expectamus in statu glorie. Et ideo in hoc statu
 miserie etiā post reparatōem gratie homo nō p̄t oia pec-
 cata venialia vitare cum tamē in hoc in nullo libertati ar-
 bitrii p̄iudicet. Alio mō aliqđ p̄tingit in nobis quasi res-
 pente ex inclināōe habitus. vt d̄t p̄s in iij. ethi. Fortio-
 ris est in repentinis timorib; impaidū 2 imprudatū
 esse qđ in p̄manifestis. ab habitu em̄ est magis opatio q̄n-
 to minus est ex improprietate p̄manifesta. cum peogmita
 aliqđ peliger ex rōe 2 cogitōe et sine habitu. s̄z rep̄tina
 sunt s̄m habitū. Nec est hoc intelligendū qđ operatio s̄m
 habitū virtutis possit esse om̄ino absq; deliberatione. cū
 virtus sit habitus electiuus. sed quia habitū virtutis iam
 est in eius electione finis determinatus. Unde quātūm
 cuiq; aliquid occurrit incōueniens illi finī statim eligitur
 nisi ex aliqua attentione vel maiori deliberatione impeditur.
 Hō em̄ qui est in pctō mortali existens. habitualiter
 pctō inheret. q̄uis nō sp̄ habeat habitū virtū. qđ ex vno
 actu luxurie habitū luxurie nō generat̄. voluntas tū pec-
 catis derelicto incōmutabili bono. p̄mutabili bono q̄sif